
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Số:                  /QĐ-BTNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                  Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án  

 “Khu đô thị sinh thái dọc Sông Công - Khu A”  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, 
[...]
thải 230 m3/ngày.đêm công suất quạt 400 m3/h; trạm xử lý nước thải 340 

m3/ngày.đêm công suất quạt 800 m3/h; trạm xử lý nước thải 700 m3/ngày.đêm 

công suất quạt 1.200 m3/h. 

- Hai (02) điểm tập kết chất thải rắn diện tích 20 m2/điểm. 

- Một (01) kho lưu chứa chất thải nguy hại diện tích khoảng 6 m2. 

- Cây xanh với tổng diện tích sử dụng đất 97.018 m2, chiếm 20,19% diện 

tích Dự án. 

d) Các hạng mục, hoạt động không thuộc phạm vi đánh giá tác động môi 

trường:  

- Hoạt động khai thác vật liệu san nền, vật liệu thi công xây dựng phục vụ 

Dự án. 

- Hoạt động xây dựng các hạng mục công trình trình nhà ở liền kề, nhà ở 

biệt thự tại các lô đất nền, nhà ở xã hội, nhà văn hóa, trường học, trạm y tế theo 

Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Thái Nguyên về chấp thuận chủ trương đầu tư. 

- Hoạt động đền bù, giải phóng mặt bằng do chủ Dự án cấp kinh phí và 

phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện theo đúng quy định pháp luật. 

1.4. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường (nếu có) 

Dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng 8,29 ha đất trồng lúa nước 

và đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên chấp thuận tại Nghị quyết số 

146/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 về việc thông qua điều chỉnh, bổ 

sung danh mục các dự án thu hồi đất, các dự án có chuyển mục đích sử dụng đất 

trồng lúa năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

Dự án có xả nước thải vào nguồn nước mặt là sông Công dùng cho mục 

đích cấp nước sinh hoạt theo Quyết định số 1162/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 

năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt Quy hoạch 

phân bổ, quản lý và bảo vệ tài nguyên nước mặt tỉnh Thái Nguyên đến năm 

2020, định hướng đến năm 2030. 

2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác 

động xấu đến môi trường trong giai đoạn thi công xây dựng 

2.1. Trong giai đoạn xây dựng 

Hoạt động giải phóng, san lấp mặt bằng, hoạt động thi công xây dựng làm 

phát sinh bụi, nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại; tác động đến tài 

nguyên sinh vật, tác động đến ngập úng khu vực thực hiện Dự án. 



4 

 

 

2.2. Trong giai đoạn vận hành 

Hoạt động của cư dân làm phát sinh bụi, nước thải, chất thải rắn, chất thải 

gây hại; tác động đến môi trường khu vực thực hiện Dự án; tác động đến ngập 

úng khu vực; tác động đến chất lượng nước sông Công. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư 

3.1. Nước thải, khí thải 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải  

a) Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân viên phục vụ thi công Dự án phát sinh 

tối đa khoảng 3,5 m3/ngày.đêm. Thành phần chủ yếu gồm hợp chất hữu cơ 

(BOD5), chất dinh dưỡng (tổng N, tổng P), chất rắn lơ lửng. 

- Nước thải từ quá trình rửa xe phát sinh khoảng 5 m3/ngày.đêm. Thành 

phần chủ yếu là chất rắn lơ lửng, dầu mỡ. 

- Nước mưa chảy tràn lưu lượng khoảng 1.799,9 lít/s. Thành phần chủ yếu 

là chất rắn lơ lửng. 

b) Trong giai đoạn vận hành: 

- Tổng lượng nước thải phát sinh tối đa khoảng 1.202,3 m3/ngày.đêm. 

Thành phần chủ yếu gồm hợp chất hữu cơ (BOD5), chất dinh dưỡng (tổng N, 

tổng P), chất rắn lơ lửng, vi sinh vật. 

- Nước mưa chảy tràn lưu lượng khoảng 2.472 lít/s. Thành phần chủ yếu là 

chất rắn lơ lửng. 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a) Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Bụi phát sinh từ quá trình đào, đắp và san nền. 

- Bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển, thiết bị, máy móc hoạt động 

trong quá trình thi công, xây dựng; bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận 

chuyển nguyên nhiên vật liệu. Thành phần gồm: bụi, CO, NOx, SO2. 

- Bụi phát sinh từ quá trình bốc dỡ và tập kết nguyên vật liệu xây dựng.  

- Khí thải từ máy phát điện dự phòng, khí thải công đoạn hàn kim loại. 

Thành phần gồm bụi, CO, NOx, SO2, khói hàn. 

b) Trong giai đoạn vận hành: 

Bụi và khí thải phát sinh từ các hoạt động phương tiện giao thông, máy 

phát điện dự phòng, hoạt động đun nấu thức ăn, từ trạm xử lý nước thải tập 

trung, vị trí tập kết rác của Khu đô thị. Các thông số ô nhiễm gồm: bụi, SO2, 

NOx, CO, mùi hôi. 

3.2. Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn 

a) Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Sinh khối từ quá trình phát quang thảm thực vật với khối lượng khoảng 50  

tấn, chủ yếu là cây lúa, cây lâu năm, cây bụi, cỏ dại. 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 35 kg/ngày.đêm, gồm các loại 



5 

 

 

rau quả, thức ăn thừa, bao bì, thùng chứa, giấy, chai lọ.  

- Chất thải rắn từ hoạt động thi công, xây dựng các công trình phát sinh 

khoảng 1.658 tấn. Thành phần chủ yếu là đất, cát, sỏi rơi vãi, gạch vỡ, vỏ bao xi 

măng, vôi vữa thừa, cốp pha, thép xây dựng và các loại vật liệu xây dựng khác. 

- Đất bóc bề mặt đất trồng lúa với khối lượng khoảng 24.886,8 m3; đất bùn 

yếu bóc khoảng 119.731,73 m3; đất đào khác khoảng 274.947,79 m3.  

b) Trong giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn từ hoạt động sinh hoạt của cư dân sống trong Khu đô thị 

phát sinh tối đa khoảng 5.800 kg/ngày.đêm. Thành phần chủ yếu gồm giấy các 

loại, kim loại, vỏ hộp kim loại, thủy tinh, rác nhựa các loại giẻ lau, bao bì rách, 

rác hữu cơ như vỏ hoa quả.  

- Chất thải rắn phát sinh từ khu dịch vụ thương mại, giáo dục, y tế, dịch vụ 

công cộng, sân vườn phát sinh khoảng 580 kg/ngày.đêm. Thành phần chủ yếu 

gồm các loại chất thải rắn thực phẩm như chai lọ, giấy vụn, lá cây, cành cây khô. 

- Chất thải rắn là bùn thải từ trạm xử lý nước thải, hố ga phát sinh khoảng 

10,5kg/ngày.đêm.  

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

a) Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sửa chữa phương tiện, thiết bị, 

máy thi công và hoạt động sinh hoạt của công nhân xây dựng với khối lượng 

khoảng 20 kg/tháng. Thành phần bao gồm giẻ lau, găng tay dính dầu, bao bì có 

chứa thành phần nguy hại, sơn, mực, chất kết dính và nhựa thải có các thành 

phần nguy hại, bóng đèn huỳnh quang thải, ắc quy chì, pin đèn, que hàn thải. 

b) Trong giai đoạn vận hành: 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 5 kg/tháng. Thành phần chủ yếu 

gồm pin thải, bóng đèn huỳnh quang hỏng, các bao bì hóa chất bảo vệ thực 

vật đã sử dụng. 

3.3. Tiếng ồn, độ rung 

Tiếng ồn, độ rung do hoạt động của các phương tiện giao thông, do hoạt 

động của các máy móc, thiết bị. 

3.4. Các tác động khác  

- Tác động đến ngập úng khu vực. 

- Tác động đến chất lượng nước, hệ sinh thái sông Công. 

- Tác động đến giao thông khu vực.  

- Tác động đến đời sống của dân cư khu vực xung quanh Dự án. 

- Tác động đến tài nguyên sinh vật, đa dạng sinh học khu vực thực hiện 

Dự án. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án  

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải  

a) Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 



6 

 

 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh trên công trường được thu gom tại 04 nhà vệ 

sinh di động loại 4 phòng, bể chứa nước thải 2.000 lít trên công trường. Định kỳ 

thuê đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Nước thải rửa xe có chứa hàm lượng cặn lơ lửng, dầu mỡ được thu gom 

và xử lý bằng phương pháp lắng (xây dựng rãnh thu, bố trí 01 hố lắng có dung 

tích 5m3 (2m x 2,5m x 1m)) tại khu vực cầu rửa xe (thiết kế 01 cầu rửa xe), sau 

khi qua lắng cát và tách dầu, lượng nước này được sử dụng để tưới ẩm sân, bãi 

khu vực. Định kỳ nạo vét cặn lắng, lưu chứa và thuê đơn vị có chức năng thu 

gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Thường xuyên khơi thông hệ thống thoát nước mưa; dọc tuyến thoát nước 

mưa bố trí song chắn rác; thực hiện che chắn và hạn chế vật liệu xây dựng rơi 

vãi trên công trường. 

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Thu gom toàn bộ lượng nước thải sinh 

hoạt và nước thải thi công xây dựng phát sinh trong giai đoạn chuẩn bị và thi 

công, xây dựng của Dự án đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh 

môi trường theo quy định tại Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 

2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải, Luật Bảo vệ môi trường 

và các quy định khác có liên quan. 

b) Trong giai đoạn vận hành: 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát 

nước thải. 

- Nước mưa được dẫn theo hệ thống thu gom nước mưa của dự án và đấu 

nối tại 8 cửa xả chảy vào sông Công (cửa xả số 1: X = 2374292,840; Y = 

429694,399; cửa xả số 2: X = 2374273,820; Y = 429709,734; cửa xả số 3: X = 

2374008,518; Y = 429912,573; cửa xả số 4: X = 2373817,435; Y = 429937,535; 

cửa xả số 5: X = 2373557,619; Y= 430026,162; cửa xả số 6: X = 2373338,353; 

Y = 430126,845; cửa xả số 7: X = 2372923,357; Y = 430230,237; cửa xả số 8: 

X = 2372690,397; Y = 430292,723).  

- Toàn bộ nước thải phát sinh trong giai đoạn vận hành của dự án được thu 

gom về ba (03) hệ thống xử lý nước thải tập trung có tổng công suất 1.270 

m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột A; K=1). Nước thải sau xử lý tại ba 

(03) trạm được đấu nối về một (01) cửa xả (X = 2373195,5287; Y = 430206,6404), 

một phần được tái sử dụng, phần còn lại được xả ra sông Công. 

- Ba (03) trạm xử lý nước thải có tổng công suất 1.270 m3/ngày.đêm (gồm 

một (01) trạm công suất 230 m3/ngày.đêm; một (01) trạm công suất 340 

m3/ngày.đêm; một (01) trạm công suất 700 m3/ngày.đêm) đấu nối chung về một 

(01) cửa xả, với sơ đồ công nghệ như sau: 

+ Trạm xử lý nước thải công suất 230 m3/ngày.đêm: 

Nước thải sau xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại  Hố ga trung chuyển  Bể 

lắng cát  Bể điều hòa  Bể yếm khí, thiếu khí (5 bể)  Bể hiếu khí MBBR 

(3 bể)  Bể lắng  Hố ga khử trùng  Bể chứa nước sau xử lý đạt QCVN 



7 

 

 

14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột A, 

K = 1)  xả ra sông Công. 

+ Trạm xử lý nước thải công suất 340 m3/ngày.đêm: 

Nước thải sau xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại  Hố ga trung chuyển  Bể 

lắng cát  Bể điều hòa  Bể yếm khí, thiếu khí (3 bể)  Bể hiếu khí MBBR 

(3 bể)  Bể lắng  Hố ga khử trùng  Bể chứa nước sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột A, 

K = 1)  xả ra sông Công. 

+ Trạm xử lý nước thải công suất 700 m3/ngày.đêm: 

Nước thải sau xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại  Hố ga trung chuyển  Bể 

lắng cát  Bể điều hòa  Bể yếm khí, thiếu khí (có máy khuấy)  Bể yếm khí, 

thiếu khí (6 bể)  Bể hiếu khí MBBR (3 bể)  Bể lắng  Hố ga khử trùng  

Bể chứa nước sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột A, K = 1)  xả ra sông Công. 

- Bùn dư từ bể lắng được hồi lưu một phần về bể xử lý sinh học yếm khí, 

thiếu khí. Lượng còn lại được lắng trong bể lắng, định kỳ chuyển giao cho đơn 

vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

+ Ba (03) trạm xử lý nước thải được đấu nối về một (01) cửa xả, thực hiện 

lắp đặt một (01) hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục trước cửa xả nước 

thải ra sông Công (bao gồm thiết bị quan trắc tự động, liên tục và thiết bị lấy 

mẫu tự động), có camera theo dõi, truyền số liệu trực tiếp về sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Thái Nguyên theo đúng quy định.  

+ Các thông số quan trắc nước thải tự động, liên tục gồm: Lưu lượng (đầu 

vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni. 

+ Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục, có camera theo dõi phải 

được thử nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn theo quy định của pháp luật về khoa 

học và công nghệ, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng. 

+ Vận hành mạng lưới thu gom và Trạm xử lý nước thải tập trung đảm bảo 

toàn bộ các loại nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án được thu gom và xử 

lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh 

hoạt (cột A; K=1). 

+ Đảm bảo việc đấu nối nước thải theo đúng quy định pháp luật và phối 

hợp cùng chính quyền địa phương và các cơ quan có liên quan để đảm bảo chất 

lượng nước sông Công đạt QCVN 08-MT:2015/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về chất lượng nước mặt (cột A2). 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a) Trong giai đoạn thi công, xây dựng:  

- Các phương tiện chuyên chở vật liệu san lấp, vật liệu thi công phải đạt 

tiêu chuẩn quy định của Cục Đăng kiểm Việt Nam; che phủ bạt kín khi vận 

chuyển, không để rơi rớt vật liệu, không chở hàng hóa quá tải trọng cho phép. 

- Phun nước tuyến đường vận chuyển vật liệu trong khu vực dự án với tần 

suất 02 lần/ngày. 



8 

 

 

- Quét dọn, thu gom vật liệu, đất rơi vãi với tần suất 01 lần/ngày. 

- Lắp dựng hàng rào bằng tôn cao tối thiểu 3 m bao quanh các khu vực 

đang thi công; tại các công trình cao tầng có sử dụng bao lưới xung quanh công 

trình trong giai đoạn thi công. 

- Rửa xe vận chuyển trước khi ra khỏi công trường. 

b) Trong giai đoạn vận hành:  

- Diện tích cây xanh phải đáp ứng quy định tại QCVN 01:2021/BXD - Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây dựng. 

- Trạm xử lý nước thải được thiết kế ngầm kín, bố trí hệ thống thu gom và 

xử lý mùi, bố trí dải cây xanh cách ly đáp ứng theo QCVN 01:2021/BXD - Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây dựng để hạn chế mùi phát tán ra môi 

trường xung quanh. 

- Trồng cây xanh sân vườn và hè đường nội bộ, kết nối hệ thống cây xanh 

giữa các các công trình cao tầng và thấp tầng và phù hợp với cảnh quan thiên 

nhiên khu vực.  

- Hạn chế tốc độ xe chạy dưới 30 km/h trong các tuyến đường nội bộ; quét 

dọn và tưới đường với tần suất 02 lần/ngày. 

- Lắp đặt hệ thống phun tia tại các bãi cỏ, vườn hoa tưới cây, đảm bảo độ 

ẩm và cải thiện điều kiện vi khí hậu khu vực. 

- Tại khu vực tập kết tạm rác thải, các thùng chứa rác thải sẽ được vệ sinh 

và phun khử mùi định kỳ hàng ngày.  

- Các hố ga được thiết kế có nắp đậy kín bên trên và được nạo vét thu gom 

bùn, bảo trì các thiết bị. 

- Lắp đặt, vận hành ba (03) hệ thống thu gom và xử lý mùi tại ba (03) trạm xử 

lý nước thải. Tại các điểm phát sinh mùi trong hệ thống xử lý nước thải sẽ được hút 

bằng quạt hút đưa đến tháp xử lý mùi bằng nước và giá thể vi sinh đảm bảo xả ra 

môi trường là khí sạch.  

+ Quy trình hệ thống xử lý mùi: Khí thải từ trạm xử lý nước thải → quạt 

hút → tháp xử lý mùi bằng nước và giá thể vi sinh → đẩy vào môi trường qua 

ống dẫn khí.  

+ Công suất xử lý mùi của trạm xử lý nước thải: trạm xử lý nước thải công 

suất 230 m3/ngày.đêm công suất quạt 400 m3/h; trạm xử lý nước thải công suất 

340 m3/ngày.đêm công suất quạt 800 m3/h; trạm xử lý nước thải công suất 700 

m3/ngày.đêm công suất quạt 1.200 m3/h. 

- Đảm bảo khoảng cách an toàn môi trường của trạm xử lý nước thải tối 

thiểu 15 m và có bố trí hành lang cây xanh cách ly. 

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu trữ, quản lý chất thải thông 

thường và chất thải sinh hoạt 

a) Trong giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Bố trí 05 thùng chứa rác bằng nhựa dung tích 200 lít, có nắp đậy để chứa 

rác sinh hoạt phát sinh, hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, 

xử lý hàng ngày theo đúng quy định. 



9 

 

 

- Thu gom chất thải thực bì, cây cỏ phát sinh từ hoạt động dọn dẹp mặt 

bằng, xà bần, cốp pha, vật liệu xây dựng hư hỏng, phân loại và sử dụng để cân 

bằng đào đắp, san lấp mặt bằng của Dự án. Trường hợp không đáp ứng nhu cầu 

sử dụng, ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý 

theo quy định. 

- Lượng đất bóc bề mặt là 24.886,8 m3 được lưu chứa tại khu vực sẽ bố trí 

khuôn viên cây xanh trong dự án có diện tích 97.018 m2 theo đúng quy định. 

Khu vực tạm chứa đất bóc bề mặt bố trí bờ bao cao hơn cốt nền san lấp nhằm ngăn 

đất lưu chứa chảy tràn khu vực xung quanh. Khi hoàn thành giai đoạn xây dựng 

đất bề mặt được tái sử dụng để trồng cây xanh theo đúng quy định. 

- Đất đào khác có khối lượng khoảng 274.947,79 m3 được tận dụng san nền 